
 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     

sito web: www.lombardoradice.gov.it  

D.D. n. 33/2016         Caltanissetta, 08/03/2016 
Prot. n. 1420/C.14 
        All’ Albo on line  
         www.lombardoradice.gov.it 
        
        Al  DSGA 
         SEDE 
 

Oggetto: Provvedimento di individuazione ed impegno somme per spese di funzionamento CTS Progetto P05 
esercizio finanziario 2016. 

 
Il Dirigente Scolastico rileva quanto segue:                                                                                                                                                        
In data 05/02/2016, con deliberazione n. 02/2016, il Consiglio ha approvato il Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2016. 
Il decreto legislativo n. 165/2006 ammette, all’art. 125, il ricorso all’acquisizione in economia di beni e servizi in 
relazione all’oggetto ed ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con 
provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze.  
L’art.  34 del D.A. 895/2001 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche statali funzionanti nel territorio della Regione siciliana consente il ricorso all’affidamento diretto delle 
forniture per le acquisizioni di beni e servizi inferiori alla soglia di € 2.000,00 o diverso limite preventivamente 
fissato dal Consiglio d’Istituto che, nel caso dell’I. C. “Lombardo Radice” di Caltanissetta, è stato quantificato in        
€ 3.000,00 dall’art.  17 del Regolamento di Istituto concernente “Criteri e modalità di svolgimento dell’attività 
negoziale del Dirigente Scolastico” approvato con delibera del C.d.I. n. 07/2013 del 09/12/2013. 
Il programma di acquisti relativo all’esercizio 2016 prevede l’utilizzo di risorse finanziarie per il funzionamento del 
CTS anche con riferimento all’acquisto di materiale di consumo (Cancelleria, stampati, materiale informatico, 
pubblicazioni…). 
Alla luce di quanto rilevato, si intende autorizzare, per il periodo 01/01/2016 - 31/12/2016, una spesa complessiva 
di € 3.000,00 per spese di cancelleria, stampati, pubblicazioni e materiale informatico da imputare alla voce P05 
del Programma annuale per l’Esercizio finanziario 2016. 
Ciò premesso 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTI   gli atti sopra citati; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO  il D.A. n. 895/2001; 
VISTO   il decreto legislativo n. 165/2006; 
VISTO  il Regolamento di Istituto concernente “Criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale 

del Dirigente Scolastico” approvato con delibera del C.d.I. n. 07/2013 del 09/12/2013; 
VISTO   il Programma annuale e.f. 2016, ed in particolare le spese programmate nella voce P05; 
CONSIDERATO che le spese in premessa potranno essere effettuate mediante il ricorso alle procedure di 

affidamento previste dall’art. 125 del D.Lgs. 163/06. 
. 

DETERMINA  

 

Art. 1 - Per acquisizioni inferiori alla soglia di € 3.000,00 IVA ESCLUSA, le spese sopra citate verranno effettuate in 
economia ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo n. 165/2006 mediante affidamento diretto ed entro i limiti 
previsti per ciascuna delle voci elencate al successivo Art. 3.  

 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


Art. 2 – Per acquisizioni di beni e servizi inferiori alla soglia di € 1.000,00 I.E. è escluso, secondo quanto disciplinato 
dall’Articolo 1 commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, il ricorso agli strumenti telematici previsti 
dall’Art. 1, Comma 449 della Legge 27/12/2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 149 della L. 
24/12/2012, n. 228 (Convenzioni Consip, MEPA, strumenti telematici della centrale regionale di riferimento, altri 
mercati elettronici della SA). 

 

Art. 3 – Vengono assunti, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.A. n. 895/2001, gli impegni derivanti dagli oneri 
indicati in premessa a carico del Programma annuale E.F. 2016, sulla voce P05, secondo le tipologie di spesa di 
seguito descritte: 
 

2.1.2 Cancelleria  €                 700,00  
2.1.3 Stampati  €                 500,00  
2.3.9 Materiale Informatico  €             1. 800,00  

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7  del D.P.R.  275/99 è ammesso reclamo entro giorni 15 dalla data di pubblicazione 
all’Albo della Scuola. Decorso tale temine la deliberazione assume carattere definitivo e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero 
ricorso  straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

               
 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Bernardina Ginevra 

 


		2016-03-08T10:43:08+0000
	GINEVRA BERNARDINA




